
 

Decreto Dirigenziale n. 29 del 12/02/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo e la coesione

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FSE + 2021/2027. AVVISO PUBBLICO PER IL RAFFORZAMENTO DEL

DIALOGO SOCIALE - REALIZZAZIONE INTERVENTI DI FORMAZIONE DESTINATI AI

DELEGATI/OPERATORI DELLE PARTI SOCIALI. D.D. 194 DEL 29/06/2023. RETTIFICA

ALLEGATO 4 D.D. 357 DEL 14/12/2023. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  19 Febbraio 2024



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

a) con il Decreto Dirigenziale n. 194 del 29/06/2023 è stato approvato l’“AVVISO PUBBLICO PER

IL  RAFFORZAMENTO  DEL  DIALOGO  SOCIALE  -  Realizzazione  interventi  di  formazione

destinati ai delegati/operatori delle parti sociali” da finanziare a valere sul PR Campania FSE +

2021/2027,  per  una somma complessiva  massima pari  a  € 1.000.000,00,  con lo  scopo di

accrescere le competenze dei delegati/operatori delle parti sociali sulle tematiche connesse al

dialogo sociale, in funzione dello sviluppo dell’occupazione e dei settori produttivi interessati e

per una migliore integrazione e collaborazione con i diversi livelli istituzionali e i servizi pubblici;

i destinatari degli interventi sono costituiti dai delegati/operatori delle Associazioni sindacali e

datoriali maggiormente rappresentative;

b) con decreto dirigenziale n. 286 del 10/10/2023 è stata nominata la commissione di valutazione,

ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso citato, ai fini della preliminare verifica del rispetto dei requisiti di

ricevibilità e ammissibilità delle domande e della corrispondenza e coerenza della proposta di

intervento alle specifiche progettuali nonché ai fini della successiva valutazione comparativa di

merito  delle  proposte  che avranno superato  le  predette  verifiche  e alla  formulazione delle

graduatorie;

c) il RUP, come da verbale di consegnata prot. n. 0605272 del 14/12/2023, ha trasmesso i verbali

dei lavori della Commissione dal n. 1 del 16/10/2023 al n. 11 del 13/12/2023 che contemplano

due  graduatorie  provvisorie,  una  relativa  ai  progetti  a  cui  hanno  aderito  le  organizzazioni

sindacali ed una relativa a quelli destinati ai delegate/operatori delle organizzazioni datoriali, in

linea con le previsioni dell’avviso;

d) con  decreto  dirigenziale  n.  357  del  14/12/2023,  preso  atto  dei  citati  verbali,  sono  state

approvate  le  graduatorie,  ai  sensi  dell’art.  9  dell’Avviso,  individuando  i  progetti  finanziabili

nell’ambito  delle  due graduatorie  fino  a  copertura  delle  risorse finanziarie  disponibili  come

indicato all’art. 7 del citato Avviso il  quale, al fine di  garantire la varietà di  destinatari finali

dell’intervento, ripartisce le risorse complessive pari ad € 1.000.000,00 (un milione) tra i diversi

soggetti come segue:

- € 500.000,00, pari al 50% delle risorse complessive stanziate, per i progetti a favore dei

delegati/operatori delle organizzazioni datoriali;

- € 500.000,00, pari al 50% delle risorse complessive stanziate, per i progetti a favore dei

delegati/operatori delle organizzazioni sindacali.

CONSIDERATO CHE

a) con pec del  05/02/2024,  l’ente Formamentis  S.p.A.  ha segnalato che nella graduatoria  dei

progetti relativi alle organizzazioni datoriali inserita all’interno del verbale n. 11 del 13/12/2023,

per mero errore materiale,  in relazione al progetto  “Formare al dialogo, Agire la Coesione!”

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  19 Febbraio 2024



(settimo  in  graduatoria),  è  stato  indicato  quale  partner  datoriale  l’ATI  composta  da  CIA

AGRICOLTORI  ITALIANI  CAMPANIA -  CIA  AVELLINO -  CIA  BENEVENTO -  CIA  TERRA

FELIX  -CIA  SALERNO  E  NUOVA CIA  PARTENOPEA,  in  luogo  di  CONFCOOPERATIVE

UNIONE REGIONALE DELLA CAMPANIA;

b) il RUP, a seguito di verifica istruttoria, ha constatato la presenza dell’errore materiale segnalato

consistente in una mera inversione di nominativi,  in relazione anche al progetto “Terreni di

Dialogo:  per  un  futuro  sostenibile  in  agricoltura”  (ottavo in  graduatoria),  in  quanto  è  stato

indicato  quale  partner  datoriale  CONFCOOPERATIVE  UNIONE  REGIONALE  DELLA

CAMPANIA, in luogo dell’ATI composta da CIA AGRICOLTORI ITALIANI CAMPANIA - CIA

AVELLINO  -  CIA  BENEVENTO  -  CIA  TERRA  FELIX  -CIA  SALERNO  E  NUOVA  CIA

PARTENOPEA;

c) il  RUP  ha  verificato  la  sussistenza  di  tali  errori  materiali,  anche  nell’ALLEGATO  4  –

GRADUATORIA  PARTE DATORIALE,  parte  integrante  del  decreto  357  del  14/12/2023  di

presa d’atto dei lavori della commissione;

RITENUTO DI

a) dover rettificare l’ALLEGATO 4 – GRADUATORIA PARTE DATORIALE, parte integrante del

decreto 357 del 14/12/2023, indicando correttamente i partner datoriali progettuali,  dei citati

progetti “Formare al dialogo, Agire la Coesione!” e “Terreni di Dialogo: per un futuro sostenibile

in  agricoltura”  come da  allegato  al  presente  provvedimento  a  formarne parte  integrante  e

sostanziale;

b) dover disporre la pubblicazione,  ai sensi dell’art.  9 dell’Avviso,  del presente atto contenete

l’ALLEGATO  4  –  GRADUATORIA  PARTE  DATORIALE,  rettificata,  dei  progetti  di  parte

datoriale,  sul  sito  istituzionale dell'Amministrazione procedente,  sezione trasparenza,  che a

tutti gli effetti di legge, ha valore di notifica agli interessati.

VISTI

a) gli atti tutti richiamati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati;

b) la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;

alla stregua dell'istruttoria compiuta dal RUP nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa

dal Dirigente di riferimento 

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati,

di:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  19 Febbraio 2024



1. rettificare l’ALLEGATO 4 – GRADUATORIA PARTE DATORIALE, parte integrante del decreto

357 del  14/12/2023,  indicando correttamente  i  partner  datoriali  progettuali  dei  citati  progetti

“Formare al  dialogo,  Agire  la  Coesione!”  e “Terreni  di  Dialogo:  per  un futuro  sostenibile  in

agricoltura”  come  da  allegato  al  presente  provvedimento  a  formarne  parte  integrante  e

sostanziale;

2. disporre  la  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  9  dell’Avviso,  del  presente  atto  contenete

l’ALLEGATO  4  –  GRADUATORIA  PARTE  DATORIALE,  rettificata,  dei  progetti  di  parte

datoriale, sul sito istituzionale dell'Amministrazione procedente, sezione trasparenza, che a tutti

gli effetti di legge, ha valore di notifica agli interessati;

3. trasmettere il presente provvedimento al Capo di Gabinetto del Presidente, Responsabile della

Programmazione Unitaria, alla Segreteria di Giunta per la registrazione e ai competenti uffici per

la pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.), sul sito istituzionale

della Regione Campania e sul sito FSE+.

                                                                                                                    

SOMMA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  19 Febbraio 2024



 

    
 
 
  

          

     
 

1 
 

“AVVISO PUBBLICO PER IL RAFFORZAMENTO DEL DIALOGO SOCIALE” 

Realizzazione interventi di formazione destinati ai delegati/operatori delle parti sociali” 

PR Campania FSE+ 2021/2027 

ALLEGATO 4 – GRADUATORIA PARTE DATORIALE 

ID Partner datoriale Titolo progetto Importo progetto 
Punteggio 

complessivo 

24 CONFAGRICOLTURA CAMPANIA 
PRIDE – Progetto per il 

Rafforzamento e Integrazione del 
Dialogo sociale Efficace 

        99.552,00 €  97 

14 CONFINDUSTRIA CAMPANIA SCT - Social Crossing Team         72.526,00 €  90 

23 
CONFCOMMERCIO CAMPANIA - CONFAPI 

INDUSTRIA CAMPANIA - C.L.A.A.I. 
CAMPANIA 

DISCO – Dialogo Sociale per lo 
sviluppo delle Competenze dei 

territori e l’Occupabilità 
      299.252,40 €  85* 

30 CONFESERCENTI Training per il Dialogo Sociale.         99.634,00 €  85 

36 AGROCEPI - COFAPI CASERTA -CNA Formiamo le organizzazioni datoriali  199.402,00  83 

16 FEDERTERZIARIO CAMPANIA 
Formazione per rafforzare il dialogo 

sociale 
        99.222,00 €  82* 

9 
CONFCOOPERATIVE UNIONE REGIONALE 

DELLA CAMPANIA 
Formare al Dialogo, Agire la 

Coesione! 
        98.810,56 €  82** 

32 

CIA AGRICOLTORI ITALIANI CAMPANIA- 
CIA AVELLINO - CIA BENEVENTO - CIA 

TERRA FELIX -CIA SALERNO E NUOVA CIA 
PARTENOPEA 

Terreni di Dialogo: per un futuro 
sostenibile in agricoltura 

91.170,00 € 82 

21 COLDIRETTI CAMPANIA 
Dialogo sociale per coldiretti 

Campania 
        98.948,88 €  81 

27 
CASARTIGIANI - FED NAZ MACELLAI - 

ASSIMPRESE ITALIA 
NewSocialDia – Nuovo Dialogo 

Sociale. 
      298.829,00 €  80 

34 

ASSO DOC 4.0 A.P.S - SUGGESTIONI 
CAMPANIA PROMOTION CONFINI 

INDUSTRIA CAMPANIA - UNICA Unione 
naz. Ita. Micro e piccole imprse del 

commercio , sei servizi e dell'artigianato 

Social Harmony – Enhancement of 
Social Dialogue 

 299.703,5  78 

10 CNA SALERNO AGORÀ          99.540,00 €  72* 

20 U.C.I. NAPOLI CENTRALE Formiamo i delegati         98.403,00 €  72* 

40 
UNIMPRESA - UNIAP -UNIMPRESA 

PROFESSIONI - UNIMPRESA INDUSTRIA - 
UNIMPREA CAMPANIA 

Dialogo Sociale Obiettivo 2030   97.095,00  72 

12 ANCE CAMPANIA T.E.S.         99.965,00 €  64** 

38 AA. AUTONOMA ARTIGIANI CASERTANI I delegati vanno a…. scuola  89.373,00  64 

28 
EDAFOS- Ente Datoriale per la Formazione 

e la Sicurezza 
Cooperare per crescere         99.720,00 €  60* 

41 A.CA.I ASS. CRISTIANA ARTIGIANI NAPOLI Formarsi per competere  99.844,80  60 

*Priorità per il maggior punteggio nell'area di valutazione A 

**Priorità per il maggior punteggio nell'area di valutazione B 

fonte: http://burc.regione.campania.it


